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Vad händer unde
r våren 2017?

28 januari Vintergatan
Livgardet

Den 65:e Vintergatan arrangeras lördagen den 28 januari 2016 på

Kungsängens övningsfält. Tävlingen genomförs som en fältskjutning under

mörker och kyla. Den är öppen för medlemmar i en frivillig

försvarsorganisation. De vapen som får användas är

Ak4B och Ak5C, båda med rödpunktssikten.

Deltagare med egna vapen bör ta med dessa, men

lånevapen finns. Deltagarna får ingen kostnad för

ammunition.

Livgardesgruppens resurser är för närvarande så

ansträngda att Vintergatans genomförande ännu inte

är säkerställt. Läs därför Hemsidan om läget. Läs också

om kraven för deltagande.

Anmälningsblankett och mer information om Vintergatan finns på

hemsidan för Försvars ut bil dar na Stockholm och Södermanland:

forsvarsutbildarna.se/stockholm

15 mars Slagfjädern sista manusdag

15 maj Slagfjädern sista manusdag

10 – 11 juni Riksstämma Försvarsutbildarna Fårö, Gotland

Det fullständiga och uppdaterade Kursprogrammet för 2017 finns numera

bara på Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanlands hemsida

www. forsvarsutbildarna.se/stockholm. 

Anmälan till kurser skall göras på Hemsidan.

Omslag framsida
Hemvärns-KFÖ i

Skogstibble
Foto: Thomas Eckered 

Omslag baksida
Kinesisk trombonspelare
Foto: Dick Abrahamsson
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Det gångna året 
- och nästa

Å
r 2016 började med ”avs tamp”
från det då några månader
gamla försvarsbeslutet eller

”2015 års inriktningsbeslutet för
försvaret”, som det egentligen heter.   

Försvarsmakten tog snabbt itu
med sådant, som går att åtgärda
förhållandevis snabbt och som ger
beredskapseffekt. Detta innebar att
övningsverksamheten ökade i såväl
omfattning som kvalitativ ambi-
tionsnivå. Denna process pågår och
vi kommer i nära framtid att åter få
uppleva mer omfattande försvars -
maktsövningar och om något år ha
fått samtliga krigsförband övade. 

Tidigt 2016 förmörkades dock
bilden, då det framkom, att de i
försvarsbeslutet anvisade ekono-
miska resurserna inte skulle räcka till
för att kunna anskaffa den materiel,
som behövdes. Hur och om detta
skall lösas är ännu okänt. 

En hoppingivande händelse var
att personalförsörjningsutredningen
lade fram sitt förslag. I princip inne-
bär detta införande av en ny

värnpliktsutbildning och att grupp-
befäl, soldater och sjömän inom kort
kommer att bestå av såväl anställda
som värnpliktiga. Dock återstår
frågan om det ”bara” handlar om att
säkra personalförsörjningen av vår
anorektiska insatsorganisation eller
om det kommer att innebära möjlig-
heter att öka krigsorganisationen. 

Den sedan 2014 försämrade
säkerhetspolitiska situationen i
omvärlden, inklusive vårt närområde,
kvarstår och har sannolikt till och
med försämrats ytterligare. 

I Sverige har detta föranlett, dels
att Försvarsmakten inriktats mot
försvar av Sverige, dels att det förs
en debatt rörande eventuellt NATO-
medlemskap. 

Beträffande det förstnämnda kan
konstaterats politiker från regerings-
partierna och i viss mån allianspar -
tierna talar om 2015 års försvarsbe-
slut och dess tillskott på 10,2 Mdr kr
för en 5-årsperiod som en ”kraftfull
satsning på vårt försvar”. 

I princip samma politiker talar

om ”återmilitäriseringen” av Gotland
som något storartat. Att en ökning
med 2 Mdr kr / år är bättre än ingen
ökning alls och att ett kompani på
Gotland är bättre än inget kompani
alls, är fullt klart, men det är långt-
ifrån tillräckligt. Svenska folket får
inte förledas att tro att det är en
omfattande upprustning av försvaret
som beslutats. ”Rätt kurs men alldeles
för låg fart och för lite drivmedel för
att nå målet” är betyget på 2015 års
försvarsbeslut.

Inför år 2017 kan Försvars -
utbildarna Stockholm och Söder -
manland ha stora förhoppningar på
att den nya personalförsörjningen
kommer att leda till att de som får
militär grundutbildning blir fler och
kommer att söka sig till oss för sin
fortbildning. Det sjunkande med-
lemsantalet kommer att vändas
uppåt!

Jag önskar alla medlemmar en
God Jul och ett Gott Nytt År.

Lars-Olof Nilsson

Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland
önskar

God Jul och Gott Nytt År!
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E
fter det katastrofala
”Hattarnas krig” 1743-44,
var Sverige tvunget att
avträda denna nya
fästning till Ryssland, till

vilket den hörde fram till 1918 och
Finlands befrielse. Ryssarna lät här
bland annat sätta upp Finska kadett-
kåren, vid vilken bland andra
Mannerheim fick sin läroverks -
utbildning, dock inte studentexamen
eftersom han relegerades strax före
avslutningen. 

Det är ett kvalificerat arrange-
mang med musikkårer från
hela  världen. Genom förmedling
av musketeraren Carl-Fredrik

Mann linder inbjöds Svea
Livgardes Musketerarkår och
Artilleri avdel ningen i Göteborg
att delta. Arrangören hade även
inbjudit Marinens musikkår från
Karlskrona och bestämt att alla
svenskar skulle göra ett nummer
tillsammans. 

I mitten på maj deltog en dele-
gation i ”Band masters conference”
i Hamina, där alla ledare träffades
och bestämde hur programmet
skulle se ut. Planen gick ut på att
musketerare och artillerister skulle
rama in Marinens musikkår och
skjuta i takt till deras musik. Den
planerades och kaderövades.

När fästningsstaden Viborg hamnade på ryska sidan gränsen vid
freden i Nystad 1721, lät den nye svenske kungen Fredrik den
förste bygga en ny fästningsstad väster om den nya gränsen.
Den fick namnet Fredrikshamn eller Hamina på finska.
Befästningarna är till stor del bevarade i den lilla  staden och
arméns reser v officersskola inryms i de tsarryska kadettkaser-
nerna. I denna fantastiska miljö, i en av bastionerna, genomför
den finska försvarsmakten i samarbete med kommunen vart
annat år en stor militär musikfest:”Hamina Tattoo”.

TEXT: STEN ALEMAN, KÅRCHEF SVEA LIVGARDES MUSKETERARKÅR

FOTO: DICK ABRAHAMSSON

Hamina tattoo
Musketerarna i Finland

Finska drilltroppen
och musketerarna.

Marinens musikkår.
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Efter lunch bar det iväg
med buss till Hamina och
inkvartering på reservoffi-
cersskolan. Lednings dele ga -
tioner bjöds till en mottag-
ning i officersmässen och
senare bjöds på en magnifik
konsert i bastionen med
finska marinens och estniska
musikkåren, en brittisk
dirigent Nick Grace från
Royal Marines och sång -
solisten Maria Ylipää, som
spelade och sjöng Kristina
från Duvemåla på Cirkus i
Stockholm

Dagen efter var övnings-
dag på arenan. Vi fick äntli-
gen samöva med Marinens
musikkår. Det fungerade
med endast en timmes sam-
övning .

På kvällen gavs en sy n -
nerligen speciell konsert
med rymdtema, moder-
nistiskt blandat med klassiskt,
framförd av gardesjägar -
musikkåren och dirigerat av
Leif Segerstam.

Efteråt var vi ett mindre
sällskap som sprang ihop
med ett gängs  finska sjöoffi-
cerare och underofficerare
från robotbåten Hamina.

Resultatet kan den nyfikne se på
”Youtube/Svea livgardesmusketerar-
kår/hamina. Vi är själva nöjda med
resultatet. 

Vi skildes åt och tränade var för
sig på sin hemort. Musketerare och
artilleri fick en övningshelg
tillsammans i maj. Uppspelning och
sönderspelning av CD-skiva var ett
viktigt inslag för att öva in momen-
ten till Marinens musikkårs musik”
Marsch de bataille”. 

Sista helgen i juli samlades
musketerare och artilleri för en sista
finslipning och avtransport till
Finland. Här kan nämnas att det som
borde vara enkelt, att transportera
sig med båt till Helsingfors kompli-
cerades avsevärt av Ålands demilita-
risering. Man kan säga att viktiga
lärdomar avseende logistik kopplat
till internationella avtal gjordes. 

Vi anlände kl 10 den 1 augusti till
Helsingfors, gjorde snabb pårust-
ning till parad och gjorde kl 12 entré
på Senatstorget i ett ”minitattoo”
inför tusentals åskådare på den
magnifika trappan, tillsammans med
estniska arméns musikkår,
schwei ziska representations orkes -
tern, Trinidad Tobagos militär -
orkester med steel band, finska
Gardes jägarmusikkåren och kinesiska
Folkets befrielsearmés musikkår. 

Fransmän från Bretagne.

Musiker från Trinidad Tobago.
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avslutande salva över älven. Därefter
tillbaka för att genomföra två avslu-
tande föreställningar. 

Som alltid vid dessa tillfällen
knyts nya kontakter över nations-
gränser, vilket vi värdesätter högt.

Med hänsyn taget till att vi
”laddat ner” ammunitionen under
marschshowerna på arenan så hade
en viss kompensation gjorts vid
detta tillfälle, så det gungade till lite
extra när kanoner och musköter sköt

Nordisk förbrödring skedde på
närmaste näringsställe och dagen
efter bjöds vi in på en exklusiv
visning av fartyget.

Onsdag till lördag genomfördes
sex stycken så kallade ”Marching
shows” på bastionen, med drygt
3000 åskådare på läktaren varje
gång. Det kan ses på Youtube.

Utöver de redan nämnda
musik kårererna deltog finska
Bevärings musikkåren, franska 16.
Artilleri regementets musikkår från
Rennes i Bretagne, alltså hade de
säckpipor i sin sättning. 

Sista dagen började musketerare
och artillerister med en uppvisning
för en sponsor i Woikoski, på en bro
tio mil nordväst från Hamina, mitt i
skogen. Vår värd förkunnade: 

– Detta är Kymmene älv, den
gamla gränsen mellan Sverige och
Ryssland, så jag hoppas att ni skjuter
österut.”. 

Trumslagare från schweiziska representationsorkestern.

Musiker från Trinidad Tobago.

Maria Yllipää.
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Dagen efter söndag den 7 augusti
rullade bussarna tidigt till
Helsingfors. Vi avtackade vår
värdinna Marja-Leena och den unge
kadetten som varit vår följeofficer.

Några timmars turisttid innan
båten gick använde några av oss till
att besöka Finska Riddarhuset, där vi
guidades av en gammal Falustudent

Set Erdman, som berättade
detta hus fantastiska historia.

Sammanfattningsvis kan
man säga att vi kände oss
priviligierade av att få ha
deltagit i detta arrangemang
av absolut världsklass. �

Musketerarna laddar om.

Trötta musiker.                                                                                                       Ak-ekvillibrist.
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Ubåtskrig i
Nordatlanten?
Den amerikanske viceamiralen
James Foggo, som är den avgående
chefen för 6. Flottan, slår larm om
att styrkeförhållandet har ändrats i
snabb takt till Rysslands fördel. Han
kallar det för att ”fjärde slaget om
Atlanten” har påbörjats. Just nu
påminner läget om det kalla kriget,
när det var som allvarligast och han
varnar för ytterligare upptrappning.

Ryssland har börjat en alltmer
intensiv patrullering under vatten-
ytan i Atlanten. Utanför Orkney -
öarna upptäckte den engelska flottan
nyligen den ryska ubåten Staryj
Oskol i ytläge. Denna ubåt är en
dieselelektrisk, modifierad Kiloklass
som är betydligt tystare än sina före-
gångare. Ubåten Rostov am Don,
som är en systerubåt till Staryj
Oskol, genomförde i Medelhavet en
massiv insats med kryssningsrobotar

mot IS-kommandocentraler i
IS-huvudstaden Raqqa. Insatsen följ-
des noga av NATO. Nick Childs,
som är ansvarig för marina frågor vid
det ansedda Institutet för
Internationella Strategiska Studier
(IISS) i London, sade att USA och
NATO imponerats av den ryska för-
mågan som visade prov på träff -
säkerhet och lång räckvidd.

Sammantaget är NATO-staterna
bekymrade över den starkt till -
tagande aktiviteten från de ryska
ubåtarna, framförallt i Nordatlanten
och i Nordsjön. Rysslands nybygg-

Uppladdning i 
vårt närområde

Överstelöjtnant Jan Forsberg

I ett tidigare nummer av Slagfjädern publicerades artikeln om Östersjön -
”fredens hav” - där läget blir alltmer spänt. I det närmast föregående numret,
3-2016, beskrevs de stora militära förändringarna i Kina, både vad gäller
strategiska ambitioner som militärteknisk upprustning. I detta nummer av
Slagfjädern återvänder överstelöjtnant Jan Forsberg, f.d. lärare i militär-
teknik vid Försvarshögskolan, till vårt närområde.   FOTO: FÖRFATTREN OCH WIKIPEDIA

En av de modernaste dieselelektriska ubåtarna i Ryssland. Ubåten tillhör Kilo II klass och
är en vidareutvecklad ubåt som blivit tystare och har kryssningsrobotar i sin beväpning.
Ubåten heter Krasnodar och är av samma klass som Staryj Oskol och Rostov am Don.

En tysk Eurofighter ”Typhoon” som sattes in under övningen i Estland.
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nadsprogram för strategiska och
andra ubåtar är imponerande.
Förutom de strategiska ubåtarna av
Borejklass byggs nya atomdrivna av
Jasenklass. 

Sammanlagt åtta strategiska
atomdrivna ubåtar av Borejklass är
planerade. Juri Dolgoruki blev den
första operativa ubåten i serien. Idag
har tre Borejubåtar satts i drift och
de övriga är under byggande. Varje
strategisk ubåt medför 16 Bulava
interkontinentala robotar med en
räckvidd av 8 000 km. Varje robot
har dessutom sex kärnstridsspetsar
som kan gå mot olika mål.
Därutöver finns en torpedbeväpning
om sex torpedtuber. Den mindre
atomdrivna ubåten av Jasenklass
heter Sewerodwinsk och byggs i ett
antal av sju. Varje ubåt har plats för
åtta vertikalstartande kryssningsro-
botar med en räckvidd av 2 500 km.
Den har också torpedtuber och 65
cm tuber för sjörobotar.

En av världens största ubåtsbaser
finns bara 40 landmil från den
svenska gränsen mot Finland. Här i
Murmansk finns en av Rysslands
högst prioriterade flottor nämligen
Norra Flottan. Utöver marinbasen
finns i området det nya Arktiska
kommandot som ansvarar för den
strategiska hotriktningen över Arktis. 

Den ryska ubåtsaktiviteten har
ökat betydligt i takt med nytillförda,
moderna ubåtssystem. Nick Childs
anser att Ryssland nu testar NATO:s
förmåga i Atlanten. Sedan kalla
kriget har NATO tunnat ut sin

förmåga rejält och det tar tid och
kostar stora summor pengar att
återställa tidigare förmågor. Större
delen av sjöstridskrafterna hos USA
är dessutom bundna till Stilla Havet.

För den Norra Flottans räkning
har två nya isbrytande korvetter
beställts. Dessa fartyg är 114 meter
långa med ett deplacement på 6 800
ton fullt rustade. Beväpningen består
av en 10 cm allmålskanon samt åtta
tuber för kryssningsrobotar Kalibr
med en räckvidd av 2 500 km.
Kryssningsroboten Kalibr kan förses
med kärnstridsspets.

Nyuppsatta arktiska
brigader
Två nya arktiska brigader om vardera
6 000 man sätts upp under det
Arktiska kommandot. Endast 40 km
från finska gränsen vid Alakurtti
finns en ny brigad med en
helikopterbas som har
Mi-24 attackheli kop -
trar och Mi-8 transport -
helikoptrar.

För att skydda
Murmanskbasen finns
ett S-400 luftvärns -
robot förband med 400
km räckvidd. För när-
skydd av basen finns
en speciell    version av
luftvärnsrobotsystemet
Pantsir-1 som kan
användas under ex -
tremt kalla förhållan-
den, ner till minus 65

grader. Utbyggnaden av radar-
system för skyddet av Arktis pågår.

Nya vapensystem
framgrupperas
Den moderna Iskander markroboten,
som kan nå mål 500 km från sin
gruppering, har tillförts Kalinin -
grad om rådet. Det är enheter från
markrobotbrigaden i Luga utanför
St Petersburg som förlagt sin
övningsverksamhet i Kalinin grad -
området. Beslutet är något av en
politisk markering mot den ökade
NATO verksamheten i området
kring de baltiska länderna. 

Utöver dessa robotar, som med
en målsökarfunktion har en precision
på fem meter när, har Kalinin -
gradområdet även förstärkts med ett
nytt flygförband med uppgraderade
MiG-29 SMT stridsflygplan. 

När två robotkorvetter anlände

De ryska långräckviddiga luftvärnsrobotsystemen S-300 och
S-400 finns på Kolahalvön. Här ses S-300 som har en maxi-
mal räckvidd på 200 km.

Den strategiska ubåten Juri Dolgoruki som är den första operativa ubåten av den nya Borejklassen. Namnet är taget från Rysslands
motsvarighet till Gustav Vasa. Ubåten är 170 meter lång och kan dyka maximalt till 480 meters djup. Den ökade ryska aktiviteten under
vattnet har bidragit till att Norge avser köpa fem nya ubåtsjaktplan av typ P-8A Poseidon. Detta för att ersätta de gamla P-3 Orionplanen.
Storbritannien har redan beslutat om att köpa nio nya ubåtsjaktplan.
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till Kaliningrad från Svarta
Havsflottan blev det en kraftig reak-
tion från svenskt håll. En ny dimen-
sion av hot i Östersjön nämndes.
Här menade man att de åtta tuberna
för robotar på varje fartyg kan
bestyckas med kärnvapenbärande
Kalibr kryssningsrobotar.

Ryssland förfogar över samman-
lagt 7 500 kärnvapenstridsspetsar
enligt det svenska SIPRI,
Stockholms internationella freds-
forskningsinstitut, och cirka hälften
av dessa är riktade västerut. Antalet
kärnstridsspetsar som är direkt
insatsberedda har under det senaste
året ökat från 1 600 till 1 780. Mot

denna bakgrund är påverkan
minimal med ett tillskott av 16
nya möjliga     kärnstridsspetsar
i Östersjöområdet. Snarare är
det ett politiskt schackdrag i
det alltmer tilltagande psykolo-
giska kriget mellan NATO och
Ryssland.

NATO ökar sin
övningsaktivitet
Under det senaste året har
omfattningen av NATO-
övningar slagit rekord i takt med
att temperaturen stigit ytterli-
gare i Östersjöområdet. Den ena

övningen har avlösts av den andra i
en lång serie som till viss del knutits
samman.

I början av juni startade En
NATO-övning i Litauen under
namnet ” Iron Wolf” med 5 000
soldater. Denna övning gick hand
i hand med nästa stora övning i
Polen. 

Den största övningen i Polens
moderna historia sedan 1989
genomfördes under juni månad 2016
som en fortsättning av ”Iron Wolf”.
Under den polska NATO-manövern
”Anaconda” deltog inte mindre än
31 000 soldater från 18 NATO-
stater och fem övriga NATO PfP
medlemmar däribland Sverige.

Det amerikanska pansarvärnsrobotsystemet Javelin har inköpts av Estland under 2015.
Totalt 120 utskjutningsanordningar har köpts. Roboten har en stridsdel som kan penetrera
reaktivt pansar. Även Norge har köpt samma system.

Korvetten 602 ”Seljony Dol” som är en av de två korvetter som ombaserades från Svarta Havsflottan till Kaliningrad. Det finns fem korvetter
av denna typ och tillverkningen fortsätter. Fartygen är jämförbara avseende storleken med vår Visbyklass, men har en annan beväpning. 

Ordföranden för det ryska försvarsutskottet, Viktor
Ozerov, bekräftade i november utplaceringen av
Iskandersystemet i Kaliningradområdet.

Två robotar ingår till fordonet men bara en
robot kan avfyras i taget. Vid sidan ses ett
omladdningsfordon med ytterligare två robotar.



11SLAGFJÄDERN NR 4-2016

Sammanlagt 3 000 stridsfordon och
105 stridsflygplan deltog. 

Även marina delar övades där
tolv örlogsfartyg deltog. Från
Sverige bidrog P 7, främst genom
delar av den 71.mekaniserade batal-
jonen med cirka 160 personer. I den
svenska styrkan återfanns även andra
delar från bataljonen som transport-
ledning och underhållsresurser.
Även militärpolis och en stridsfor-
don 90-pluton från Lednings -
regementet ingick i styrkan. 

I samma övningskoncept deltog
också sammanlagt 10 000 soldater i
NATO-övningen Saber Strike 16
som leddes av USA. Denna övning
genomfördes från slutet av maj till
den 22 juni 2016 i de baltiska
staterna. Delar av övningen var
kopplad till “Anaconda” i Polen.

Samtidigt genomfördes en
övning, “Dragoon Ride II”, kopplad
till Saber Strike 16 genom en 2 200
km lång landsvägsmarsch från
Tyskland till Estland där 400 fordon
och 1 400 soldater deltog. För att
ytterligare förstärka manövern del-
tog amerikanska B-52 bombplan ur

U.S. Air Force Global Strike
Command.

Höstens 
NATO-övningar
Under hösten 2016 fortsatte serien
av övningar i de baltiska länderna.
Från den 20 september till den 16
oktober genomfördes “Silver Arrow”
som omfattande 3 500 soldater i
Lettland. Enheterna understöddes
här av M1 Abrams stridsvagnar och
Bradley pansarskyttefordon. 

I Litauen övades under namnet
“Iron Sword” från 1 november till
4 december 4 000 man. Delar av
aktiviteterna genomfördes vid
övningsfätet i Pabradé som ligger tio
kilometer från gränsen till
Vitryssland. 

I Polen och de baltiska staterna
genomfördes en övning kallad
“Persistent Presence” från 16
september till 22 december. Där
deltog även enheter från Tyskland i
form av markstridsenheter och för-
band från det tyska Luftwaffe.

Sammantaget har NATO aldrig

tidigare övat med sådan intensitet i
dessa länder. Syftet är både att
avskräcka Ryssland från ett angrepp
men även att samöva kontingenter
från flera länder.

USA förstärker i
Europa
I slutet av mars meddelade USA att
de placerar ut två brigader i Baltikum
med upp till 9 000 soldater. De nya
brigaderna ska kunna sättas i strid
med några dagars varsel. Hittills har
den amerikanska närvaron bestått av

ett kompani på ungefär
150 man per land i
Estland, Lettland och
Litauen. Den nya briga-
den ska placeras i östra
Europa som en del i Natos
ökade  närvaro i regionen.
Placeringsorten blir nå -
gonstans i Baltikum.

I november medde-
lade USA:s representation
vid Natos huvudkontor i
Bryssel att det blir en
brigad till. Den andra
brigaden stationeras inte
permanent i Baltikum,
men kommer att förvara
sin tunga utrustning där.
Till utrustningen hör
omkring 500 pansarfor-
don, inklusive stridsvag-
nar. Den amerikanska när-
varon i Europa ökar alltså
från en brigad i Italien
och en i Tyskland till
sammanlagt fyra brigader.

Det amerikanska pansarskyttefordonet M2A3 Bradley började levereras 1981 och 1994 
modifierades fordonen till M2A3 standard. Stridsvikten är 32.6 ton och beväpningen består 
av en 25 mm automatkanon och en utskjutningsanordning för pansarvärnsrobotsystemet TOW.

En av de stridsfordon 90 CV 9035 som skall
levereras till Nederländerna. Bilden är tagen
vid BAE Systems fabrik i Örnsköldsvik.
Tidigare känd som Hägglunds och söner.
FOTO: THOMAS WIDLUND
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Stora satsningar på
försvaret i Baltikum
Estland har ökat sina ansträngningar
avsevärt avseende försvarsanslagen.
Redan idag uppnår man drygt 2
procent av BNP. Toppmoderna
stridsfordon 9035 har tillförts
genom köp från Nederländerna.
Drygt 40 stridsfordon har köpts och
de lämpar sig väl för den svårfram-
komliga östra delen av landet.
Fordonen är en utveckling av våra
stridsfordon 90 men har betydligt
mer pansarskydd och elektronik än
våra vagnar. 

Nyligen har moderna pansarvärns-
robotar levererats från USA. Javelin-
systemet kan bekämpa pansrade mål
på upp till 4 000 meters avstånd.
Även moderna luftvärnsrobotar har
inköpts från Frankrike. Mistral-3
valdes och har en räckvidd på 6 km.
Estland har endast 3 800 soldater i
sin yrkesarmé men ytterligare 15
bataljoner reservister, sammanlagt
21 500 soldater, kan inkallas på
samma sätt som det svenska
Hemvärnet. Lettland avsatte under
2016 1,4 procent av BNP till
försvars anslaget, jämför med

Sveriges 1,05 procent, men har
beslutat att 2018 skall NATOs två-
procent mål vara uppnått. Landet
har en yrkesarmé om drygt 5 000
soldater men har tio bataljoner med
drygt 11 000 soldater i reserv.

I Litauen ökar också försvars -
anslaget samtidigt som landet har
beställt flera vapensystem från
Tyskland. Även Litauen skall
uppfylla tvåprocent målet år 2018.
Tolv Pansarhaubits 2000, som är
byggda på stridsvagn Leopardchassi,
har beställts. Haubitsen som har
samma eldrörslängd som våra
Archer-haubitsar har en räckvidd på
35 km. 

Därutöver har Litauen beställt 88
pansarterrängbilar Boxer med 37
tons vikt och troligen förseddda
med ett 30 mm automatkanontorn.
Även en ny beställning på det tyska
G-36 automatkarbinen har lagts för
120 miljoner svenska kronor.
Sammanlagt 12 000 soldater ingår i
det litauiska försvaret och ytterligare
10 000 reservister kan inkallas.

Förändringar i 
framtiden
Ett stort frågetecken är hur den nye
presidenten Donald Trumps regering
ställer sig till de senaste NATO-sats-
ningarna. Allt, från det snart   färdig-
ställda Missile Defense System, där
fem anläggningar i Polen snart är
färdigställda, till USAs deltagande
med trupp i Europa, kan förändras.

Sveriges Försvarsmakt är fastlåst i
det nyligen tagna Försvarsbeslutet
och därmed har betongen stelnat
vad avser tillförsel av mer pengar.
Vår ÖB låter nu våra enheter öva på
ett mer flexibelt sätt för att skapa en
ökad tröskelförmåga. Nya tanke-
gångar om förbandsdisposition
kommer också att kunna öka för-
svarsförmågan inom givna ramar.

Ryssland har avslutat sin
stormanöver Kavkaz-2016, som
genomfördes under september
månad i Kaukasus och kring Krim.
Sammanlagt 120 000 soldater och
civila deltog i denna stora manöver,
som genomfördes i olika steg. Inför
nästa år proklamerade Rysslands
generalstabschef Valerij Gerasimov

En luftvärnsrobot typ Mistral-3 som köpts av Estland. Systemet har mörkerkapacitet och
har köpts av drygt 30 länder. Efter avfyring söker roboten upp målet själv genom sin
IR-målsökare som låser på värmekällan vilket är flygplanets avgaser som är heta.

En av de 193 levererade CV 9035 till den holländska armén. Vagnen har ett avancerat
ledningssystem med integrerat varnarsystem. 44 stycken såldes 2014 till Estland.
Stridsvikten är 32 ton men med tillsatspansar kommer stridsvikten upp i 38 ton.
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att övning Zapad-2017 planeras
att genomföras i de västliga
delarna av Ryssland i samverkan
med Vitryssland. Särskild vikt skall
läggas på elektronisk krigföring
under denna manöver. Under
2015 skapades i Ryssland en ny
armé nämligen den Första
Gardespansararmén, och med den
upprättades under 2016 ytterligare
två nya pansardivisioner. Inrikt -
ningen är mot väst med centrum
kring Smolensk och Brjansk. Den
gamla Första Gardespansar armén,
som intog Berlin 1945,  upplöstes
1998.

Detta var president Putins svar
på framgrupperingen av NATO-
stridskrafterna i de baltiska staterna.
Den nya armén skall innehålla 500
moderna stridsvagnar och de för-
sta T-14 Armata skall tillföras efter
att vagnen gått i serie produktion.
Innebörden är att Zapad-2017 blir

en viktig hållpunkt för mätning av
den operativa effekten. I samband
med Zapad-2017 har de nyupp -
rättade förbanden uppnått en sådan
grad av samövning så att de kan
prövas fullt ut.

För svensk del kommer
Försvarsmaktsövning 2017, FMÖ17,
även känd som övning ”Aurora”, att
genomföras under september månad
2017. Sannolikheten är hög att de
båda övningarna, Zapad-2017 och
Aurora, kommer genomföras under
samma tid. Detta kan komma att
innebära de båda övade parterna
kommer att möta varandra ett antal
gånger såväl i luften som till sjöss.

Trots allt är agerande från USA:s
sida den faktor som mest kan påverka
säkerhetsläget i vårt närområde. En
förhoppning är att stormakterna kan
närma sig varandra och skapa
avspänning genom samtal istället för
provokativa storövningar intill
gränserna av respektive land. �

Litauen har köpt tolv Panzerhaubitze 2000 som är byggda på Leopard stridsvagnschassi.
Med en stridsvikt på 55.8 ton kan 60 granater medföras. På 10 sekunder kan tre granater
avfyras vilket ger en hög momentan effekt. Systemet utprovades i Sverige vid två tillfällen,
men vi har valt ett motsvarande Boforssystem kallat Archer.

Vid segerparaden i Moskva 2015 presenterades den nya ryska stridsvagnen T-14 Armata för för-
sta gången. Det som är revolutionerande är att tornet är obemannat och innehåller endast vapen-
system, ammunition och sensor som kameror och radar. Besättningen på tre man sitter skyddat i
chassits främre del. Serietillverkningen kommer bedömningsvis först i gång kring 2020.
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S
ista söndagen i
september var
det åter dags för

soldatprov. Denna gång
var utgångspunkten
Kavallerikasernen på
Lidingövägen, som
ligger bättre till än
Ursviks motionsgård
om man ska ta sig dit
kommunalt. Hela 18
”gångare” dök upp kl
07.45 denna fina höst-
dag. En av gångarna
hade fått soldatprovet i
40 års present…

Efter gruppindel-
ning, fyra grupper, gav
sig gångarna iväg på
den första milsslingan
som gick via Värta -
hamnen, runt sydöstra
Djurgården, förbi Kak -
 nästornet fram till
delmålet vid Kavalleri -
kasernen. 

Jag passade då på
att åka till ICA i

Värtahamnen för att köpa mat åt
deltagarna och då mötte jag ”över-
förfriskade” personer som hade
kommit av en båt. Tacka vet jag
soldatprovsgångarna som framryckte
på ett värdigt sätt!

Soldatprovet bestod av två 10
km slingor och två 5 km slingor runt
Djurgården och Stora Skuggan där
tiden togs för varje delsträcka.

Utöver detta så var det olika
stationer vid kasernen som avstånds-
bedömning, handgranatkastning,
fordonsigenkänning och ryggsäcks-
vägning. 

Det är viktigt att inte bära för
mycket för det sliter onödigt
mycket, ”Rätt” vikt premierades
alltså. Dessa stationer poängsattes
också så att en ”bästa grupp” skulle
kunna utses och därmed även få en
plakett på vandringspriset ”Guld -
kängan”. Bästa grupp blev ”Grupp
40” och tvåa blev ”Hv Sthlm”.

Jag kan konstatera att jag såg den
värsta blåsan jag någonsin har sett

Största enmilsblåsan någonsin!
Soldatprovet hösten 2016

Vandringskängan och 
soldatprovsknappar.

För några år sedan verkade det som om ”Soldatprovet” skulle försvinna.
Försvarsmakten fick till och med för sig att namnet inte var lämpligt. Det
brydde vi oss inte om i Förbundet, Soldatprovet behöll sin popularitet
och lever vidare. Förtjänsten är  helt Tunga infanteriföreningens, som
planerar och genomför övningen. I år, 2016, är det en av de får arrange-
mangen inom Förbundets ram som varit helt och hållet för medlemmarna
och haft traditionell försvarsutbildarkaraktär.         TEXT OCH FOTO: LEIF JANSSON

Liten blåsa.

Leif Jansson
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imponerande! Ni får gärna gissa om
den personen hade FÖR tung rygg-
säck…

Slutligen var det utvärdering och
utdelning av 18 st soldatprovs -
knappar. Alla blev godkända!

Lärdomar
Vi ska inte ha soldatprovet på en

söndag för det kan behövas en dags
återhämtning innan vardagen med
jobb eller skola. Vi ska även sända ut
antagningsbesked tidigare.

Vi ses i vår och i höst vid soldat-
proven - Välkomna! �

efter att en person har gått en (1)
mil. Jag trodde aldrig att den soldat-
provsgångaren skulle ta sig i mål, det
var trots allt två mil kvar! Men som
tur var hade den gruppen en
Hv-Stridssjukvårdare som även hade
med sig lämplig utrustning. Efter
”lite” fotvård, tejpning med mera
kunde han ta sig i mål. Det var

I väntan på start.

Fotvård.                                                                         
Lyckliga vandrare som gått i mål. OBS! blodet som gått igenom
plåstret.                                                                        
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Kunglig           konsert
i Berwaldhallen

D
agen före första snöfallet i
Stockholm med en bitande
vind och ösregn kunde

inbjudna gäster lyssna till Livgardets
hyllning till vår konung under hans
födelsedagsår. Livgardets chef överste
Christer Tistam hade inbjudit Hans
Majestät till ett par timmars konsert
i Berwaldhallen med en samman -
slagen musikkår från Arméns,
Marinens och Livgardets Dragoner. 

Dirigent var David Björkman, en av
Sveriges mest efterfrågade dirigenter.
Solist var hovsångerskan Hillevi
Martinpelto som gjort framträdande
på många operascener och konsert-
hus runt hela världen. Henrik von
Sydow, känd bland annat från SVT
och SVT2 presenterade de olika
momenten under kvällen.

En kvart före konsertens början
var alla samlade. Det låg en spänning
i luften och man väntade bara på
hedersgästen. Klocka 19.00 anlände
Konungen och Drottningen.

Musikkårerna spelade upp och
Kungssången genljöd i lokalen. Lite

förvånande att det sjungs så dåligt.
Kan inte alla Kungssången eller
vågar man inte sjunga? Musikkåren
såg till att det var pampigt ändå.

Det var ett omväxlande program
som på ett eller annat sätt hade
anknytning till Kungahuset. Något
mer förvånande var att det under
Livgardets gamla marsch INGEN
stod upp. Ändå var det nästan bara
Livgardister i salongen. 

Efter den marschen följde Uvertyr
till Barberaren i Sevilla, Ecco respiro
appena ur Adriana Lecouvreur, Pas re
Doublé nr 2 av Rossini, Marsch ur Gustav
Wasas saga, Kungen gick invid grönskande

En nöjd monark tackar musikkåren för
en trevlig kväll.

Musiker från de tre
musikkårerna.
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I
nför en entusiastisk publik med Österrikes ambassadör
Dr. Arthur Winkler-Hermaden och hans hustru som heders-
gäster, bjöd Karlbergs Musikkår med sång solister den 17

november på en glittrande blåsmusikfyrverkeri i Riddarhuset
som avslutning på   jubileumsåret 2016. 

I den magnifika Riddarhussalen med konsertanor från 1700-
talet fick den stora publiken uppleva allt från flotta marscher,
musikal, operett och filmmusik till evigt gröna svenska schla-
gerklassiker - konsertmarschen Italia, Champagne-Galopp, Edelweiss,
Det kommer en vår, Stockholm blir Stockholm, Visa vid vindens ängar, Allt
under himmelens fäste, Belle Of The Ball, En anständig hustru jag är,
Tangokavaljeren, Säg det med ett leende, Fly Me To The Moon, Vid Frösö
kyrka, Florentiner Marsch, Wien, mina drömmars stad, Wien bleibt Wien,
Vårat gäng och Sverige-premiären för musik för blåsorkester
från den spanska zarzuelan La Gran Via.

Sångsolister var de publikära Eva Magnusson, sopran och
Erik Ström, baryton. Konserten leddes med stor elegans och
omsorg av kårens förstedirigent Peter Göthe. Ciceron var Bo
Magnusson. 

Konserten inleddes med att Riddarhusvärden, förre
Riddarhussekreteraren Henrik von Vegesack berättade om
husets spännande historia. Under ledning av von Vegesack
och ackompanjerat av publikens jubel utbringades under
applådtacket ett kraftfullt fyrfaldigt leve för den nittioåriga
musikkåren. Konserten avslutades med Helge Dambergs
Svensk flygarmarsch som en hyllning till det 2016 liksom
Karlbergs Musikkår 90-årsjubilerande Flygvapnet.

Musikkårens nästa offentliga konsert äger rum torsdagen
den 11 maj kl 19:00 i Riddarhuset. �

Text och foto: Bo Magnusson

strand av Ivar Hallström och sista num-
ret före pausen var Triumfmarschen ur
Aida.

Efter pausen följde två nummer
av Richard Wagner. Därefter hade
Mats Janhagen, känd dirigent är en
svensk dirigent, arrangör, komposi-
tör och militärmusiker och född i
Skåne arrangerat ett nummer efter
Edvard Perssons Ja é en liden påg från
Skåne. Detta med hänvisning till
Kungens barnbarn Oscar som är
hertig av Skåne.

Sedan följde Wilhelm Sten -
hammars I skogen, Symfoniska danser ur
West Side Story av Leonard Bernstein och I
could have danced all night av David
Björkman.

En Fanfar till Hans Majestät
Konungen och Kungen kom upp på
podiet för att på ett lättsamt och
humoristiskt sätt tacka musikkåren
som han berömde på många sätt.

Därpå blev det en nyskriven
marsch Hyllningsmarsch till Carl XVI
Gustaf av Anders Holmlund. Enligt pro-
grammet skulle det vara slut nu.
Men det blev mer. Södermanlands
Regementes marsch följde och det
hela avslutades då alla stod upp (!)
och unisont sjöng Du gamla du fria.
Även denna sång verkar det vara få
som kan orden till, men musiken
gjorde att det blev en pampig avslut-
ning på kvällen. 

Ett varmt tack till Livgardet för
denna trevliga kväll. �

Text och foto: Agneta Cedervall

Hovsångerskan Hillevi Martinpelto.

Jubelklanger
Jubileumsklanger blev till Jubelklanger när Karlbergs Musikkår firade 90 år i
fullsatt Riddarhussal den 17 november 2016. Karlbergs Musikkår tillhör
organisatoriskt Försvarutbildarna Stockholm och Södermanland och är
placerad på Militärhögskolan, Karlberg. Musikkåren är den enda kontinuer-
ligt aktiva frivilliga musikkåren i Stockholms stad med anknytning till
Försvarsmakten. Dessutom är den en av de mest aktiva av föreningarna
inom Försvarutbildarna Stockholm och Södermanland.

FO
TO: A

G
N

ETA
C

ED
ERVA

LL

Peter Göthe

Eva Magnusson 
och Erik Ström.
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U
nder ”Ungdomskurs – vinter”
får du lära dig detta, att ta
hand om dig själv och

kamrater i vintermiljö, hantera
materiel, åka skidor och mycket mer.
Förutom det får du vara del i en
gemenskap och kamratskap och
utbyta erfarenheter och kunskap
med ungdomar från hela landet. 

Gör det nu! Sök till
”Ungdomskurs – vinter”!

Mer information om
kursen
Kurskod C 19707
Vinterkurserna för ungdomar

genomförs i samband med skolornas
sportlov. Kurserna syftar till att lära
sig grunderna i hur man tar hand om
sig själv och sina kamrater i vinter-
miljö. Det innebär bland annat en
kortare fjällmarsch och övernattning
i antingen tält eller i snöbivack.
Innan man går ut på fjället genom-
förs lektioner i bland annat fjällkun-
skap, vinterhygien och hur man
förebygger kylskador. Under kursen
övas även skidåkning och tolkning
efter bandvagn.

Kurserna hålls under följande
veckor med startdatum och slut -
datum. Alla kurer hålls i Ånn,
Östersund.

Hur söker jag till kursen?
Kontrollera med familjen att du kan
åka på en kurs under sportlovet. Du
har fått blanketten för kursanmälan
per epost om du har rätt bakgrund
för att delta. Förkunskaper: Du ska
ha genomfört grundkurs för ungdo-
mar på lokal alternativt regional nivå
samt erhållit tygmärke med lägst 1
romb.

Skicka in din kursanmälan till för -
bundets utbildningsledare ungdom
c/o Mats Nilsson  Högbyvägen 6, 
175 54 JÄRFÄLLA i pdf-format till
mats.nilsson@forsvarsutbildarna.se

Det är bråttom, anmälan skall
vara inskickad senast torsdagen
den 15 december. Är det många
anmälda kan några bli satta på
reservlista. Antagningsbesked skickas
ut efter den 20 januari per e-post.

UNGDOMSINFORMATION

FOTO: GUNNAR SVÄRD

Vinterkursen för ungdom 2017
Då är det dags att fundera på hur du vill tillbringa sportlovet 2017! Ett
utmärkt sätt är att kombinera skidor och utbildning – Försvarsutbildarnas
vinterkurs. Att lösa uppgifter vintertid kräver lite mer av dig. Det tar längre
tid. Man måste hantera materiel annorlunda. Man måste planera på ett annat
sätt än vad man gör under barmarksförhållanden.

Vecka 07
2017-02-10 – 2017-02-17
Vecka 08
2017-02-19 – 2017-02-24
Vecka 09
2017-02-26 – 2017-03-03
Vecka 10
2017-03-05 - 2017-03-10 Ånn,
Östersund

Vecka 09 är den vecka som är till i
första hand för Stockholmsområdet.
Om du vill söka en annan vecka så
ange detta särskilt på ansökan och
motivera varför. �

FOTO: ROBERT VON KNORRING

Mats Nilsson
Ungdomsledare
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R
a 180 (och Ra 480) har varit med länge och finns
i många förband. Men nu är det dags för ersätta-
ren, som än så länge bara har projektnamnet TGR

(Tactical Ground Radio). Det nya radiosystemet ska
ersätta Ra 180 men också täcka de ökande behoven av
datatrafik i fältförbanden. Leveranserna börjar 2017.

Den nya truppradion köps i två huvudtyper som bil-
derna visar. Alla klarar hela frekvensområdet 30 – 512
MHz. Över 225 MHz klarar radion bredbandi-
ga vågformer för datatrafik, flera MHz breda
kanaler, men därunder handlar det om klassisk
kanaldelning (25 eller 50 kHz). Att det är en
radio för dataåldern förstår man när man ser att
alla modeller har Ethernet-gränssnitt.

Stockholms Signalbefälsförening kommer
att arrangera ett föredrag i början av 2017 då
Peter Ryner från FMV kommer att berätta mer
om den nya radion, se inbjudan. Han kommer
då också in på de olika sätt som finns att bilda

nät med den nya radion, bland annat
som själv konfigurerande IP-nät. De
olika antenntyper som finns kommer
att presenteras. �

Text: Mats Lindhé

Nu kommer truppradions ersättare

Mats Lindhé

Stockholms Signalbefälsförening
inbjuder till

Föredrag om den nya truppradion (TGR)
av Peter Ryner, FMV

Tid och plats: En kväll i vecka 6 nästa år, 6 – 11 februari 2017
Dag och plats meddelas på föreningens hemsida

http://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm/forbundets_foreningar/sthlmsignal

Anmälan görs på hemsidan. Medlemmar i andra föreningar
i Försvarsutbildarna är välkomna. 

Handhållen radio med
5 W uteffekt

Handhållen radio i fordonsmontage,
20 W uteffekt.

Fordonsmonterad radio, tvåkanalig variant med
50 + 20 W uteffekt.

Fordonsmonterad radio, enkanalig variant
med 50 W uteffekt.
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Julhälsning från Försvarsutbildarna Gotland

FOTO: MALIN LINDER

Riksstämman på Fårö
Kursgård 2017
Nästa års höjdpunkt för oss är att vi
fått äran att ha Försvarsutbildarnas
Riksstämma på Fårö Kursgård. Detta
är den stora bekräftelsen på att vi har
rest oss efter de svåra åren och nu
verkligen är med i det viktiga frivilliga
arbetet som vi Försvarsutbildare gör.
Vi skall vara mycket stolta och glädjas
åt det fantastiska arbetet vi alla gjort
tillsammans för att nå till dessa höjder.
De utbildningar som vi har tilldelats
preliminärt 2017 är Grundläggande
utbildning för frivilliga, GU-F,
hemvärnssjukvårdsutbildningarna,
försvarsinformationskurs steg 3 och
två Military Weekend gör att vi har
en stabil grund att stå på.

Trivselhelgen i april var starten
på detta fina år. Över 40 försvars -
utbildare samlades och gjorde ett
jättearbete för kursgården, plåtslag-
ning på förrådet, terrass utanför
”Någorlunda” och mängder av vår -
bestyr genomfördes med stor glädje
av  deltagarna. 

Lördagen den 17 september
genomfördes Fårömarschen med
över 40 deltagare, deltagarantalet
ökar varje år på våra medlemsakti-
viteter. Inför nästa år återkommer

allt det som nämnts ovan, så anmäl
er till våra sammankomster. Gläd -
jande för året är att vi har en liten
men positiv ökning av medlemsantalet.

Vad händer på Fårö
kursgård?
Kursgården har haft ett mycket bra
år och prognosen är att vi går mot
ett plusresultat. Bokningarna inför
nästa år har redan börjat komma in
så vi ser fram emot ett bra nästa år.
Vi har byggt en ny lekplats som
invigdes under FRO-veckan, fortsatt
asfaltering av förrådsplan samt
vägarna till matsalen och Stopet.
Ljuddämpning av stora och lilla
Diger har gjorts, liksom inköp av
nya stolar till matsalen. Platschefen
Lasse Weinebrandt fortsätter med
upprustningen och följer en upp-
gjord underhållsplan, där resten av
förråden skall plåtslås, terrasser
utanför ”Lansa” och ”Räven”, fönster
skall bytas ut, byggnader målas och
mycket mera. Husmor Anna-Greta
Grund med medhjälpare gör ett
utmärkt arbete och serverar en
gudomlig mat.

Kursgården erbjuder försvars -
utbildare 25 % rabatt på boende.

Inbjudan till års stämma
22 mars 2017
Vi fortsätter även i år med att ha en
enklare årsstämma för att istället

satsa på en bra trivselhelg där alla är
välkomna att delta. Det skulle glädja
oss mycket om ni kan komma denna
helg och själva se hur fin kursgården
har blivit. Alla försvarsutbildare
inbjuds att delta vid årsstämman
med enklare förtäring onsdagen den
22 mars klockan 1900 på Kupan
Röda korset. Trivselhelg genomförs
fredagen den 21 april till söndagen
den 23 april.

Anmälan till platschefen telefon
0498-22 41 33 alternativt på mail
info@farokursgard.se senast en
vecka innan respektive aktivitet.

Julhälsning
Det är med stolthet vi kan se tillbaka
på det gångna året och verkligen kan
säga att Gotlands Försvars utbild -
ningsförbund är på stark frammarsch
och att vi skall fortsätta att utveckla
oss under 2017 i syfte att göra oss
ännu attraktivare.

Tack styrelsen och övriga funk-
tionärer för ett utomordentligt bra
arbete detta år. Tack platschefen
Lasse Weinebrandt för det fina
arbete du och din personal gjort i år.
Tack alla försvarsutbildare och övriga
som under året gjort fina insatser för
försvarsutbildarna.

God Jul och ett Gott Nytt År
tillönskar jag er alla!

Jan-Eric Engström
Förbundsordförande

Hej alla 
försvarsutbildare!

Jan-Eric Engström



Vad händer på Gotland 2017?
1 april – 30 okt   Fårö kursgård hålls öppen Fårö

21 – 23 april Trivselhelg Fårö

5 – 19 maj GU-F, Grundläggande soldatutbildning Fårö

10 – 11 juni Riksstämma Försvarsutbildarna Fårö

16 – 18 juni Military Weekend Tofta

10 – 19 juli Hemvärnssjukvårdsutbildning Gotland

Augusti Ungdomstävlingar HvSS, Vällinge

5 – 11 aug Försvarsinformationskurs Fårö

5 – 14 aug Hemvärnssjukvårdsutbildning Gotland

19 aug Försvarsinformation Fårö

26 aug – 4 sep Hemvärnssjukvårdsutbildning Gotland

16 sep Fårömarschen Fårö

6 – 8 okt Military Weekend Tofta
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Julmarknad i Visby i år
FOTO: MALIN LINDER
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V
alberedningens uppgift är att
ta emot medlemsföreningarnas
synpunkter och önskemål om

kandidater till funktionärsposterna.
Enskilda föreningsmedlemmar som
har synpunkter kan framföra dessa
till sin egen föreningsstyrelse, eller
direkt till Valberedningens med-
lemmar. Funktionärer som är valda
fram till Stämman 2017 bör meddela
Valberedningen om de står till förfo-
gande för omval.

Följande funktionärsposter skall
besättas i mars 2017 fram till
Stämman 2019. Nuvarande funktio-
närer är valda fram till mars 2017.

Förbundets vice ordförande:                       (Mats Lekman vald till mars 2017)
Förbundsstyrelsens ordförande:                 (Johan Nyström vald till mars 2017)
Förbundskassören:                                      (Per Nordlund vald till mars 2017)
Fyra ordinarie ledamöter i Förbundsstyrelsen:
Johan Bergh, Antoine Gabert, Håkan Johansson, Irma Palm (valda till mars 2017)

Följande funktionärsposter skall besättas i mars 2017 fram till Stämman 2018:
Tre ersättare i Förbundsstyrelsen:
Fredrik Ehlinger, Helen Falk, Daniel Krumlinde
Två revisorer: Erik Zetterström och Martin Frimanson
Två revisorsersättare: Joakim Ström och Christer Rydén

Valberedningen
Thomas Eckered Per Andersson Robert von Knorring

Ordförande Ledamot Ledamot
thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se

FÖRBUNDSINFORMATION

Valberedningen har börjat sitt arbete inför
Årsstämman i mars 2017
Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland har ett 25-tal valda funktionärer. De flesta av dem väljs på ett år, sju
av dem väljs för en tvåårsperiod. Eftersom föreningarna är Förbundets medlemmar ligger ett stort ansvar på dem att
föreslå de personer som de vill se som funktionärer under de kommande åren. På Stämman är det sedan föreningarnas
ombud som väljer funktionärer i den demokratiska processen. 

Lars-Inge Hägle

Bertil Lövdahl

Två betydelsefulla medlemmar har gått bort

Två betydelsefulla medlemmar i Förbundet gick bort helt nyligen. Lars-Ingen Hägle
avled  den 29 oktober 2016 i en ålder av 80 år. Bertil Lövdahl avled den 21 november
2016 i en ålder av 84 år.

Lars-Inge Hägle, kapten i reser-
ven vid P18, var aktiv inom
Försvarsutbildarna i många år,
ända sedan 1959, och på många
olika poster. Han har varit för-
bundssekreterare, sekreterare
och ordförande i Granat kastar -
föreningen som gick ihop med
Artilleriföreningen, varvid Lars-
Inge Hägle blev den nya före -
ningens ordförande. Under åren
2000 - 2011 var han klubb-
mästare i Trängbefälföreningen,
en krävande, men tillfreds -
ställande post.

Lars-Inge Hägle var en
glädjespridare, både på samman-
träden och fester.

Översten 1. graden Bertil
Lövdahl var Förbundsordförande i
Stockholmsförbundet (dåvarande
Stockholms FBU-Förbund) under
åren 1995 till 2001. Han var en
Förbundsordförande med mycket
auktoritet, förenad med ett stort
sinne för humor och intresse för sina
medmänniskor.

Bertil Lövdahl avslutade sin mili-
tära karriär som Ingenjör- och sig-
nalinspektör (1986 - 1992). Han var
regementschef på Norrlands
Signalregemente (S3) 1979 – 1980,
regementschef på Göta Signal -
regemente (S2) och Garnisonschef i
Karlsborg 1980 – 1982.
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Slagfjädern saluterar
FOTO: DICK ABRAHAMSSON

Januari
10 Anneli Akkra Elmasdotter St.Eriks 60
17 Jonas Jacobson Pansar 50
23 Marie Nedinge Signal 60
28 Kjell Bergström Södermanland 70

Februari
01 Ulf Henricsson Södermanland 75
05 Kim Lundgren Pansar 50
06 Mats Nordblom ArtGrk 70
07 Kenneth Engström Stockholm 70
08 Robert Zettergren HvHbr 70
08 Håkan Karlsson Tunga 50
10 Martin Oscarsson Tunga 50
10 Rikard Djupman Tunga 50
11 Marie Ekberg HvHbr 50
12 Lars Pettersson Träng 85
12 Hans Nyman Signal 70
15 Henrik von Delwig St.Eriks 50
16 Inge Johansson ArtGrk 95
26 Anders Johansson Södermanland 60

Mars
02 Torbjörn Osterling KavJ 70
08 Walter Meijer St.Eriks 75
09 Lars Borvin HvHbr 60
13 Jan Selvrenius HvHbr 80
14 Björn B:son Sandström Signal 75
14 Björn Svensson HvHbr 70
14 Karl Nordgren Stockholm 60
16 Curt Sjöö Träng 80

16 Anders Jansson Södermanland 60
17 Torbjörn Widh Pansar 50
18 Rikard Milde Pansar 50
19 Lily Charlotte Gravenhorst-

Lövenstierne Träng 70
24 Håkan Eriksson Stockholm 50
25 Erik Lundström HvHbr 85
26 Jörgen Johansson Tunga 50
27 StefanHedmark Pansar 50

April
03 Per  Andersson Pansar 50
04 Bo Johansson Musikkåren 70
05 Tamas Weber Pansar 75
07 Lars Skoglund Träng 80
07 Åke Redving Signal 75
08 Peter Berggård Tunga 60
09 Bengt Vegraeus Signal 75
09 Tore Randin Pansar 80
12 Hans Göran Wester Träng 75
15 Thomas Ringbom Signal,Träng 50
16 Hans-Erik Jakobsson HvHbr 60
18 Björn Ångman HvHbr 70
20 Gunnar Kling Musikkåren 70
20 Haidi Opava Södermanland 60
23 Bo Elsell Träng 95
23 Mats Svenningsson Träng 70
23 Ingvar Norelius ArtGrk 60
24 Hans Fallström Träng 75
25 Björn Englund Musikkåren 75
28 Lars-Åke Larsson Tunga 70
30 Lotta Lindeberg Samhber,HvHBR 50
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